
г.Бишкек, Дом Правительства 
от 3 июня 2002 года N 358 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

О мерах по реализации Закона Кыргызской Республики 
"Об объединениях (ассоциациях) водопользователей" 

 
Во исполнение статей 27 и 29 Закона Кыргызской Республики "Об объединениях 

(ассоциациях) водопользователей" Правительство Кыргызской Республики 
постановляет: 

1. Возложить функции государственного регулирования и контроля за 
деятельностью ассоциаций водопользователей, предусмотренные статьей 27 Закона 
Кыргызской Республики "Об объединениях (ассоциациях) водопользователей" на 
Департамент водного хозяйства Министерства сельского, водного хозяйства и 
перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики. 

2. Ассоциациям водопользователей: 
- созданным до вступления в силу настоящего Закона, привести свои 

учредительные документы в соответствие с требованиями Закона Кыргызской 
Республики "Об объединениях (ассоциациях) водопользователей" в течение 6 месяцев 
со дня официального вступления в силу настоящего Закона (27 марта 2002 года); 

- государственную регистрацию ассоциаций водопользователей осуществлять с 
учетом положений пункта 7 статьи 5 Закона Кыргызской Республики "Об объединениях 
(ассоциациях) водопользователей". 

3. Министерству юстиции Кыргызской Республики перерегистрацию действующих 
ассоциаций водопользователей осуществить в соответствии со статьей 11 Закона 
Кыргызской Республики "О государственной регистрации юридических лиц". 

4. Министерству сельского, водного хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики внести на рассмотрение Правительства 
Кыргызской Республики предложения о соответствующих дополнениях и изменениях в 
Положение о Министерстве сельского, водного хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики. 

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской 
Республики от 13 августа 1997 года N 473 "Об ассоциациях водопользователей в 
сельской местности". 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел 
развития агропромышленного комплекса и природопользования Аппарата Премьер-
министра Кыргызской Республики. 

 
Премьер-министр Кыргызской Республики Н.Танаев 


